
                          LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

- a seguito della necessità di innovazione del proprio territorio costiero la Provincia di Rimini insieme 

alla Soprintendenza per i Beni Artistici, Architettonici e del Paesaggio di Ravenna ed alla Regione Emilia-

Romagna, ha partecipato tra il 2004 ed il 2005 al progetto L.O.T.O. (Landscape Opportunietes for territorial 

Organization) vente lo scopo di individuare, elevandole a livello comunitario, possibili linee guida per la 

pianificazione sulla trasformazione del paesaggio;

- a livello locale, con il progetto L.O.T.O. è stato finanziato il concorso di idee "ai confini del mare" 

sulla riqualificazione del litorale della provincia riminese che si è concluso con la selezione dei vincitori, la 

premiazione ed una mostra nell'aprile 2005;

- successivamente si sono realizzati un ciclo di incontri partecipati, coinvolgendo a livello locale 

attraverso workshop i cittadini, le amministrazioni costiere, le associazioni di categoria i tecnici del territorio e 

tutti i portatori di interessi;

- in base agli indirizzi degli strumenti urbanistici esistenti ed in cantiere (PTPR della Regione Emilia 

Romagna, PTCP di Rimini e Piani Strutturali Comunali) è stato deciso di puntare fortemente sul tema della 

connessione entroterra-costa, orientando il dibattito dei workshop alla progettazione dei cosiddetti "varchi a 

mare", che uniscono la spiaggia al retroterra, attraversando per intero la città costiera; tale dibattito si è concluso 

con il Convegno di Cattolica in data 06/05/2006;

- l'area prescelta come caso pilota è il Lungofiume fluviale del Conca, corridoio naturalistico ed 

ecologico tra il paesaggio della pianura e delle colline dell'entroterra e il paesaggio della costa;

Considerato che 

- l'inquadramento dell'area in esame, sottesa agli ambiti amministrativi dei Comuni di Cattolica, Misano 

Adriatico, San Giovanni in Marignano, San Clemente, Morciano di Romagna, ha permesso di definire il Parco 

stesso come Parco a valenza territoriale, ciò al fine di orientare tutte le attività successive creando i presupposti 

per un "Progetto integrato" di area vasta;

- il complesso delle disposizioni e degli obiettivi contenuti nel P.T.R., nel P.T.P.R., nel Piano Stralcio di 

Bacino per l'Assetto Idrogeologico (PAI) dell'Autorità di Bacini Marecchia-Conca e nelle "Linee Guida" 

regionali per la "Gestione integrata delle Zone Costiere (GIZC), impongono un rilevante processo di 

valorizzazione paesaggistica e riorganizzazione degli usi e delle funzioni dell'ambito golenale del fiume Conca;

- all'interno della regione fluviale del Conca, sottesa agli ambiti amministrativi dei comuni sopra 

elencati, esistono usi e obiettivi di sviluppo diversificati e/o contrapposti, non risolvibili esclusivamente 

attraverso un'applicazione, anche rigorosa, delle disposizioni contenute nella pianificazione di riferimento 

sopraccitata;

- la partecipazione degli Enti Locali interessati risulta di fondamentale importanza in un processo che si 

prefigge:

- la definizione di un assetto territoriale sostenibile mutuato dai 

  principi degli strumenti sovraordinati suddetti;

- la concertazione degli obiettivi di sviluppo e di salvaguardia;

- la valutazione ed il coordinamento degli interventi da realizzare 



  all'interno della regione fluviale;

Ritenuto, quindi che sia opportuno stipulare un Accordo di Programma di cui all'art. 49 L.R. 20/2000 

(art. 49) che promuova e coofinanzi progetti integrati di tutela e valorizzazione del paesaggio a favore degli Enti 

Locali ed in particolare di quei territori che necessitano di attività di valorizzazione, rafforzamento delle identità, 

messa in rete dei valori o di un nuovo assetto paesaggistico;

Visto che il costo presunto del progetto è stato preventivato in Euro 60.000 di cui Euro 40.000 sostenuto 

direttamente dalla Regione Emilia Romagna, Euro 10.000 a carico della Provincia di Rimini ed Euro 10.000 

suddiviso per i Comuni partecipanti nella quota di Euro 2.000 ciascuno (Cattolica, Misano Adriatico, San 

Giovanni in Marignano, Morciano di Romagna, San Clemente);

A voti palesi unanimi,

                            D E L I B E R A

1) - di approvare lo schema di Accordo di Programma promosso dalla Regione Emilia Romagna per la 

realizzazione del Progetto Integrato di valorizzazione paesaggistica dell'ambito fluviale del Conca, allegato alla 

presente quale parte integrante e sostanziale;

2) - di istituire il capitolo n. 4050.003 "Trasferimento alla Provincia di Rimini quota spese incarico 

progetto integrato valorizzazione ambito fluviale del Conca" del bilancio 2006 su cui farà carico la spesa di Euro 

2.000,00 quale quota parte del Comune di Cattolica del contributo alle spese di redazione del progetto - impegno 

n. 1314 -;

3) - di autorizzare il Sindaco pro-tempore, Pietro Pazzaglini, alla sottoscrizione dell'Accordo di 

Programma di cui sopra.

___________________________________

Successivamente,

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta del Presidente;

Ritenuto che sussistono particolari motivi d'urgenza, ai sensi dell'art. 134 - 4  comma - del T.U.EE.LL. 

di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

Con voti unanimi e palesi,

  D E L I B E R A

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.

___________________________________

_____________________________________________________________________

DEL33592/ASD-DEL     Delibera G.C. n. 146 del 25.10.2006    pag.  



_____________________________________________________________________


